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درونی دست 
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آنها، شرایط 

را برای 
حضورشان 

سخت تر 
می کند

دولت ها میاندار اثرگذار جناحی 
انتخابات های دوره ای مجلس  در 
بودند و حتی تا انتخاب هیأت رئیسه 
مجلس نیز لابی گری می کردند، 
بدنه دولت سیزدهم از همان ابتدا 
با تذکر جدی و قاطع رئیس جمهور 
مواجه شد. آیت الله رئیسی اکیداً به 
دست اندرکاران انتخابات و همچنین 
اشخاص سیاسی درون دولت توصیه 
کردند که جز راهبرد مورد خواست 
رهبرانقاب و مصرح قانون، مشی 

دیگری نباید اتخاذ شود.
مردادماه  اواسط  حال  این  با 
یک  نتایج  که  بود  سال جاری 
بازتاب  رسانه ها  ر  د نظرسنجی 
نظرسنجی ای  یافت.  گسترده ای 
از  درصد   41 می داد  نشان  که 
پاسخ دهندگان در انتخابات مجلس 
دوازدهم تمایل دارند به فهرستی 
رئیسی،  آیت الله  که  دهند  رأی 
رئیس جمهور آن را تأیید یا حمایت 
کند. فهرست های فرضی دیگر 
با سرلیستی چهره هایی همچون 
محمدباقر قالیباف )26 درصد(، 
محمدجواد ظریف)23 درصد(، محمد 
خاتمی )21 درصد(، علی لاریجانی 
)15.7 درصد( و حسن روحانی )15.6 
درصد( در میان پاسخ دهندگان وزن 
داشتند. آن نظرسنجی اگر چه به 
مذاق منتقدان دولت خوش نیامده 
بود اما گویای یک واقعیت بود اینکه 
طیف قابل توجهی از رأی دهندگان 
فهرست مطلوب خود را در میان 
هیچ یک از فهرست هایی که تا 
پیش از این در انتخابات ها رقابت 
کرده اند، پیدا نمی کنند و به معنای 
واقعی به دنبال هوایی تازه اند. چه 

چهره هایی که عملکردشان در ادوار 
گذشته دیده شده و بعضاً حتی به 
دلیل نداشتن شرط حداکثر سن 
75 سال )بر اساس اصاحیه قانون 
انتخابات مجلس( شرایط در معرض 
انتخاب قرار گرفتن را ندارند با اقبال 

عمومی هم مواجه نیستند.
به نظر می رسد به تناسب همین 
تغییر در جامعه در میان فعالان 
سیاسی هم گفتمان جدیدی شکل 
گرفته است؛ گفتمانی که الزاماً 
نمی توان آن را تحت عنوان »حامیان 
دولت سیزدهم« یا »حامیان رئیسی« 
خاصه کرد، اما می توان مشی 
مطلوب آن را منطبق بر حل مسائل 
دولت مردمی دانست. این گفتمان 
چهره های  دربرگیرنده  احتمالاً 
جوان تر باشد که بیش از تمایل به 
وارد شدن در منازعه قدرت سیاسی 
دیرینه جناح ها و جریان های سیاسی 
چپ و راست و اصاح طلب و اصولگرا 
متمایل به کار انقابی و جهادی و 
پیگیری رویکرد عمل گرایانه برای حل 
مسائل اساسی کشور و بطور ویژه رفع 
مشکات اقتصادی است که از هشت 
سال بی تدبیری در دولت گذشته و 
حاکمیت سیاسی کاری بر طیف قابل 
توجهی از کرسی های مجلس بر جا 
مانده. جریان گفتمانی که با اتکا 
به همان نظرسنجی مردادماه باید 
گفت برای کهنه سیاستمداران هر دو 
جریان دیگر می تواند رقیبی غیرقابل 
پیش بینی تلقی شود و همین حالا 
هم معدود نمایندگان نزدیک به 
این جریان نوخاسته در زمره عمل 
کنندکان به امر نمایندگی مردم به 

شمار می روند.

»ایران«بررسیمیکند

 گمانه زنی ها از صحنه احتمالی 
انتخابات مجلس دوازدهم

ثبت نام الکترونیکی 24 هزار و 826 
نفر در دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس، رکورد داوطلبان ثبت نام 
شده را نسبت به تمام ادوار گذشته 
مجلس شکست. تا پیش از این، 
انتخابات مجلس یازدهم با 16 هزار 
و 33 نفر داوطلب ثبت نام شده 
رکورددار بود. اما این تنها تفاوت 
انتخابات اسفندماه مجلس نسبت 
به ادوار گذشته نیست. این در 
حالی  است که تغییراتی در اصاح 
موادی از قانون انتخابات مجلس در 
شرایط الزامی داوطلبان و نیز روند 
برگزاری انتخابات ایجاد شده که 
شامل؛ چگونگی ثبت نام داوطلبان 
و  فرصت زمانی بیشتر برای احراز 
صاحیت آنها توسط شورای نگهبان 
است. با این اوصاف به نظر می رسد 
این انتخابات از حیث صف آرایی 
جریان های سیاسی و سبد آرای 
احتمالی که هر یک از آنها می توانند 
به خود اختصاص دهند نیز در حد 
قابل توجهی متفاوت باشد. چه 
اینکه دو جریان عمده اصاح طلب 
و اصولگرا که در انتخابات مجلس 
دهم و تسامحاً در مجلس یازدهم 
نیز با ارائه فهرست های متحد 
با یکدیگر رقابت کرده بودند، 
حالا هم در درون خود و هم در 
رابطه شان با جامعه شاهد تغییر 
هستند و هم رویش جبهه جدیدی 
را شاهد هستند که از گفتمان 
عدالت محور و مردم گرای دولت 
سیزدهم حمایت می کنند و به 
جای منازعات بی هدف سیاسی 
به دنبال اعمال سیاست برای حل 
مسائل برجامانده و در رأس آن، 
بهبود شرایط اقتصادی است. با این 
مقدمه مروری بر آخرین تحولات 

و مواضعی که از سوی جریان های 
حاضر در انتخابات پیش رو مطرح 
شده و شرایطی که بر وزن آرای 
آنها حاکم است می تواند به نحوی 
نمایشگر صحنه ای باشد که به 
صورت بالقوه در اسفندماه شکل 

خواهد گرفت.
 

اصولگرایان از جمنا به شانا ، از 
شانا به مبنا

اصولگرایان که در انتخابات سال 
98 در اغلب حوزه های انتخابیه 
با لیست واحد شورای وحدت 
برای حضور در مجلس از مردم رأی 
گرفته بودند به نظر می رسد برای 
انتخابات پیش رو در فصل آزمایش 
قرار بگیرند و انتشار یک فهرست 
جدیدی  چالش  به  مشترک، 
برایشان تبدیل شود؛ چه آنکه 
شاخه های مختلف اصولگرایی حالا 
طی یک دوره همکاری چهارساله در 
مجلس دهم شناخت بهتری نسبت 

به هم پیدا کرده اند.
تا همین جای کار هم دست کم 
دو جریان با برگزاری نشست هایی 
گرایش های متفاوت خود را ابراز 
کرده اند. یک شبکه راهبردی یاران 
انقاب اسامی )شریان( و مجمع 
بیداری نیرو های انقاب )مبنا( با 
چهره های شناخته شده ای همچون 
محمدباقر قالیباف، محسن رضایی 
و غامعلی حدادعادل به نحوی 
اعام حضور کرده اند. »مبنا« 
مشخصاً همان »جمنا« و »شانا«ی 
اصولگرایان در انتخابات گذشته 

بوده است.
تشکل های دیگر اصولگرایی مانند 
جامعه اسامی مهندسین و حزب 
مؤتلفه اسامی اگر چه در نشست 
»مبنا« حضور معناداری نداشتند اما 
در نشست جامعه مهندسین نشان 
دادند که به نوبه خود در حال آماده 
شدن برای ایفای نقش در انتخابات 

هستند و به مصداق اظهارات 
محمدرضا باهنر دبیرکل جامعه 
مهندسین و مصطفی پورمحمدی 
دبیر عالی جامعه روحانیت مبارز 
بر این حضور به مثابه »وظیفه 
تاش برای افزایش مشارکت« تأکید 
می کنند. در مجموع این تحرکات 
اگر چه برخی چهره های پرسابقه 
همچنان از وحدت سخن می گویند 
اما به نظر می رسد که این خواست 
برای تحقق امر چندان در دسترس 
نیست حتی اگر برخی چهره ها 
بی توجه به تغییر در موازنه های 
سیاسی و واقعیت روگردانی مردم 
از تجربه هشت ساله اصاح طلبان 
و اعتدال گرایان در دولت گذشته 
همچنان اعام کنند شرط پیروزی 
اصولگرایان در انتخابات پیش رو 
»وحدت« است و »رسیدن به الگوی 
شورای ائتاف حاصل 2۰ سال سعی 

و خطا« است.
 

اصلاح طلبان؛ گرفتار اردوگاهی 
آشفته

اصاح طلبان که به قول خودشان 
ن  یا جر ن  و ر د ز  ا  9 2 ل  سا ر  د
اعتدال گرایی به عرصه قدرت 
بازگشته بودند و به اتکای همان 
بازگشت توانستند در انتخابات 
مجلس دهم رقیبی قدر باشند و 
اصولگرایان را به وحدت داشتن 
مصر و مصمم کنند، حالا یک 
دهه پس از آن بازیابی برای حضور 
در انتخابات با آشفتگی درونی 
دست به گریبان  هستند که در 
کنار روگردانی مردم از شعارها و 
رویکردهای آزمون شده آنها، شرایط 
را برای حضورشان سخت تر می کند.
بخشی از این جریان سیاسی که در 
انتخابات مجلس سال 98 و ریاست 
جمهوری سال 14۰۰ با بهانه گرفتن 
از احراز صاحیت نشدن تعدادی از 
نامزدها و در واقع ناامیدی از جلب 

اعتماد دوباره مردم به تبلیغ تحریم 
و قهر انتخاباتی رو آورد؛ وقتی ناکامی 
و  اصاح طلب  ائتافی  فهرست 
اعتدال گرا در ورود دوباره به بهارستان 
و بعد شکست سنگین کاندیدای مورد 
حمایت در انتخابات را دید، سنگر 
گرفتن پشت سیاست اجتنابی تحریم 
را برای انتخابات مجلس دوازدهم 
حتی پیش از شروع روند انتخابات 
و مرحله پیش ثبت نام تبلیغ کرد. 
گرفتن سکان جبهه اصاحات از 
بهزاد نبوی معتقد به مشارکت در 
انتخابات به آذر منصوری که بیشتر 
نماینده طیف تحریمی این جریان 
شناخته می شود، مقدمه آشکار 
برای چنین فضاسازی بود و کار را به 
سمتی پیش برد که برخی احزاب 
همچون کارگزاران سازندگی روند 
استقال تصمیم از جبهه اصاحات 
و برنامه ریزی برای ائتاف با احزاب 
اعتدال گرایی مانند حزب اعتدال و 
توسعه و همین طور طیف خاصی از 
اصولگرایان را که از مجلس دهم به 
عنوان اصولگرایان میانه رو شناخته 
می شدند، آغاز کنند؛ راهی که اگر 
به اقبال انتخاباتی هم منجر نشود 
دست کم جلوی حذف آنها از عرصه 
سیاست را خواهد گرفت. با این 
حال به نظر می رسد، از آنجا که در 
رسانه های مبلغ اصاح طلبی نظرات 
واضعان طریقت قهر و شرط گذاری 
و بطور خاصه رادیکال ها بازتاب 
بیشتری دارد، طیف عملگرا برای 
ترغیب بدنه اجتماعی که ممکن 
است هنوز تمایلی به ریختن رأی 
خود در سبد آنها داشته باشند، کارش 
آسان نیست. این در حالی است که 
این جریان برای تأکید بر اعتقاد خود 
دست کم به جمهوریت نظام، راهی 
جز حضور فعالانه در انتخابات ندارد.

رویش یک گفتمان جدید؟
که  شته  گذ ر  ا و د ا خاف  بر 

سردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران انقاب اسامی صبح دیروز در حاشیه 
برگزاری کنگره بزرگداشت شهید طهرانی مقدم در 
دانشگاه شهید رجایی در پاسخ به سؤالی در خصوص 
واکنش ایران نسبت به گسترش جنگ غزه به لبنان 
و افزایش درگیری های حزب الله خاطرنشان کرد: امروز 
جنگ گسترش پیدا کرده و لبنان درگیر است. احتمال 
دارد حد درگیری ها از این هم بیشتر شود. آینده مبهم 

است ولی ایران آماده همه شرایط است.
حاجی زاده درباره تهدیدات لفظی امریکا نیز اظهار کرد: 
امریکایی ها ایران را تهدید نمی کنند، آنها در مکاتباتی 
که دارند بعضاً در یک شب سه مرحله با ایران مکاتبه 
داشتند و همه این مکاتبات با زبان تمنا و خواهش 

. ست ا
وی تصریح کرد: ایران در وضعیتی نیست که دیگر کسی 
بخواهد او را تهدید کند. ما در اوج قدرت هستیم و خود 

را برای همه شرایط آماده کرده ایم.
فرمانده نیروی هوافضای سپاه در پاسخ به سؤالی 
درباره ابهام آفرینی غرب در خصوص مباحث مرتبط 
با موشک های برد بلند ایران تأکید کرد: امروز این 
تجهیزات در رزمایش ها، عملیات ها و زدن عین الاسد و 
جنگ 33 روزه حزب الله علیه رژیم صهیونیستی استفاده 
شده که این توانمندی کامل نقد است و فکر نمی کنم 

کسی درباره آن ابهام داشته باشد.

فرماندهنیرویهوافضایسپاه:

زبانمکاتباتامریکاییهاخواهشاست
نهتهدید

اعضای هیأت رئیسه دانشگاه صنعتی ارومیه روز دوشنبه 
با محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور دیدار کردند.

مخبر در این جلسه با تأکید بر اینکه مراکز علمی کشور و 
بویژه دانشگاههای صنعتی باید به کانونی برای شناسایی 
مشکات و حل مسائل تبدیل شوند، گفت: امروز در 
بخش های مختلف کشور با مشکات و موانعی روبه رو 
هستیم که ظرفیت علمی و تخصصی موجود در دانشگاهها 

می تواند به حل این مسائل کمک کند.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به وجود برخی 
مسائل در حوزه آب، کشاورزی و بهره وری تصریح کرد: 
دانشگاه های کشور با تعریف وظایف و تکالیفی برای 
شرکت های دانش بنیان زیرمجموعه خود، نقش مؤثری 

در حل مسائل کشور ایفا کنند.
مخبر دانشگاهها و مراکز علمی را پیشران توسعه توصیف 
کرد و با توجه به نقش دانشگاه صنعتی ارومیه در استان 
آذربایجان غربی، افزود: دانشگاه ها باید به عنوان موتور 
پیشران توسعه، ضمن شناسایی مسائل و مشکات کشور، 
راهکارهای لازم را برای رفع مشکات به مسئولان اجرایی 
پیشنهاد دهند و دانشگاه صنعتی ارومیه نیز باید پیشران 
توسعه استان آذربایجان غربی و محلی برای رفع نیازها و 
حل مشکات این استان باشد. معاون اول رئیس جمهور 
همچنین با اشاره به گزارش رئیس دانشگاه صنعتی 
ارومیه در خصوص عدم اجرای برخی تعهدات و وجود 
محدودیت در فضاهای فیزیکی دانشگاه، برخی مسئولان 
ذیربط را مکلف کرد ضمن بازدید از این دانشگاه، نسبت 
به اجرای تعهدات گذشته اقدام و مشکات مربوط به 
محدودیت فضاهای فیزیکی دانشگاه را از نزدیک بررسی 

کنند و راهکارهایی برای رفع آن ارائه دهند.

مخبر:دانشگاهها
پیشرانتوسعهشوند موتور

 ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست هفتگی 
خود با خبرنگاران در خصوص وضعیت اسفبار مردم غزه، 
اظهار داشت: بر اساس اعام رسانه ها، مدیر بخش غزه 
در صلیب سرخ گفته که ما با یک فاجعه وحشتناک در این 
باریکه مواجه هستیم و دولت های امریکا، انگلیس، فرانسه 
و آلمان مخاطب اظهارات مسئولین صلیب سرخ جهانی 
هستند. سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص تاش های 
ایران برای توقف جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه نیز گفت: 
از ابتدای این حمات چهار اولویت ایران شامل توقف جنگ، 
رفع محاصره و بازشدن فوری ارسال کمک های انسانی، گسیل 
کمک های انساندوستانه و مقابله با سیاست کوچاندن 

اجباری مردم غزه است.
کنعانی با اشاره به اینکه رایزنی های بسیاری تاکنون در این 
رابطه انجام شده است، بیان داشت: با دولت مصر 3 بار 
تماس تلفنی میان وزرای خارجه صورت گرفت و همچنین 
دیدار خوبی هم در حاشیه نشست اخیر ریاض میان رؤسای 
جمهور دو کشور انجام شد و در نهایت بازشدن گذرگاه رفح 
یکی از دستورکارهای مهم گفت وگوهای ایران با مصر بوده 
است. وی با اشاره به اینکه تا به امروز با جدیت این تاش ها 
انجام شده و اقدامات گسترده دیپلماتیک ما ادامه دارد، 
افزود: از اقدام خوبی که قشر هنرمندان انجام دادند که از 
دبیرکل سازمان ملل متحد درخواست کردند تا به وظیفه خود 
در قبال فاجعه غزه عمل کند، تشکر می کنم. وی با طرح این 
سؤال از مدافعان حقوق بشر غربی مبنی بر اینکه چرا توجهی 
به تهدید هسته ای رژیم صهیونیستی و استفاده  از بمب های 
فسفری این رژیم ندارند، گفت: لازم  است مجامع بین المللی 
نسبت به این موضوع توجه لازم و واکنشی بازدارنده داشته 
باشند. کنعانی گفت: حمایت ایران از مقاومت فلسطین علیه 
رژیم نامشروع صهیونیستی امر پوشیده ای نیست و ما آن را 
کتمان نمی کنیم. وی ادامه داد: کسانی به دنبال گسترش 
جنگ هستند که به جای فشار بر رژیم صهیونیستی، به 
صراحت اعام می کنند که هنوز وقت آتش بس فرا نرسیده 

و برای گسیل تسلیحات به منطقه تاش می کنند. 

انتقادکنعانیازسکوتمجامع
بینالمللیدربرابرتهدیداتمیغزه

اخبار

این گفته 
»دونالد 

ترامپ«، 
رئیس جمهور 
پیشین امریکا 

که جمهوری 
اسلامی را 

بسیار باهوش 
و زیرک 

خوانده و 
گفته ایران در 
حال مدیریت 
منطقه است، 
چندان دور از 

واقعیت نیست

نخستین سفر رئیس جمهور ایران 
بعد از 11 سال رابطه بحرانی میان 
ایران و عربستان به شهر »ریاض« با 
هدف ایجاد آتش بس در غزه پس از 
یک رخداد سیاسی بزرگ انجام شد؛ 
رخدادی که در پی تحول چشمگیر 
در سیاست خارجی جمهوری اسامی 
در دولت سیزدهم صورت گرفت 
از سد  با کوشش بی سابقه ای  و 
مخالفت های جدی، واقعی و بی امان 
جنگ طلبان در امریکا و جهان به 

سامت گذشت. 
این دیپلماسی هوشیار و مبتنی بر 
همکاری درون منطقه ای که سید 
ابراهیم رئیسی در پیش گرفت، 
فرصت ویژه ای را نه تنها در توسعه 
همکاری های منطقه خاورمیانه و 

آسیا فراهم ساخته که می تواند 
گشایشی برای گره های کور و مزمن 

در آن ببیند. 
دولت سیزدهم اغتنام از این فرصت 
را در عزم خویش برای پیگیری و 
اجرا گذاشتن فوری تصمیم های 
تاریخی در موضوعات بحرانی منطقه 
همچون جنگ جاری غزه به نمایش 

گذاشته است. 
بارزترین وجه این دیپلماسی در قاب 
تصویری نشست که تا یک سال 
پیش شکل گیری آن دور از ذهن به 
نظر می رسید. نشست هم اندیشی 
شاهزاده  سلمان،  بن  و  رئیسی 
سعودی در حاشیه نشست کشورهای 
همکاری اسامی در ریاض، مهم ترین 
رخدادی بود که پس از سال ها بحران 
در رابطه دو کشور صورت گرفت و 
نشان داد حل موضوعات بحرانی 
غ از پیوند این دو بازیگر  منطقه فار

مهم خاورمیانه نیست.

اداره ماهرانه صحنه
رئیسی و بن سلمان در حالی در 
گفت و گو  به  نه  صمیما یی  فضا
نشستند که تا پیش از آن، منافع 
نامشروع قدرت های بزرگ و باندهای 
قدرت در امریکا و جامعه جهانی، 
انواع دسیسه  ها را برای بحرانی نگاه 
داشتن مناسبات ایران و کشورهای 
عربی بویژه با عربستان سعودی 
به اجرا درآورده بودند؛ سیاستی که 
ترویج ایران  هراسی میان دول عربی 
را با قدرت تمام پی  گرفته بود و 
به  تصویر وارونه ای از نقش مؤثر 
جمهوری اسامی در منطقه و جهان 
می پرداخت. این سیاست می کوشید 
در درجه اول گوش جهان را به صدای 
ایران کر سازد و در مرحله بعد حذف 
نقش دیپلماتیک ایران را به یک 
خواست عمومی تبدیل کند، اما اداره 
ماهرانه صحنه بحرانی منطقه در کنار 
گفت و گوهای هوشمندانه در زمینه 

مذاکرات رفع تحریم ها با مانورهای 
بموقع از سوی دولت سیزدهم، نشان 
داد ایران تا چه سطحی قادر است 
بر نیروهای بحران ساز منطقه ای و 
بین المللی منطقی غلبه کند. همین 
تدبیر، توان، مقاومت و مانورهای 
مناسب، کفایتی بود برای از میان 
بردن جبهه بندی پیشین کشورهای 
عربی در برابر جمهوری اسامی تا در 
کشاکش جنگ اخیرغزه، نتایج آن در 
همسویی دیپلماتیک ایران و قریب 
به اتفاق کشورهای منطقه پدیدار 
شود. شاید از این رو این گفته دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور پیشین امریکا 
که جمهوری اسامی را بسیار باهوش 
و زیرک خوانده و گفته ایران در حال 
مدیریت منطقه است، چندان دور 
از واقعیت نیست. البته مدیریتی 
که او از آن سخن می گوید بر خاف 
رویکرد جنگ طلبانه امریکا در روند 
فرو نشاندن بحران ارزیابی می شود.
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 عقلانیت و بازدارندگی تهران 
در تحولات غزه

تلاش برای پایان دادن اختلافات
ایران و عربستان سعودی در جریان 
مصالحه و ازسرگیری رابطه دوجانبه 
کوشیدند به بیشتر اختافات محوری 
تا آن طور که قابل  پایان دهند 
پیش بینی بود، دومینوی صلح جویی 
کشورهای منطقه با یکدیگر و صفر 
کردن اختافات به جریان بیفتد. 
در این میان تل آویو که پیش از آن 
خارج از گود بود اما به آرامی پروسه 
عادی سازی با کشورهای عربی منطقه 
را پیش می برد، ادعا می کرد که 
می خواهد برای به سرانجام رساندن 
این پروژه، موضوع فلسطین را بنا 
به شرایط نزدیک مدنظر کشورهای 
عربی پیش ببرد که بی تردید این 
امر مطلوب خواسته های افراطی و 
زیاده طلبانه رژیم بنیامین نتانیاهو 
نبود. یکی از مهم ترین پیامدهای 
برآمده ازعملیات طوفان الاقصی از 
میان بردن تاشی بود که رژیم 
صهیونیستی برای پاک کردن مسأله 
فلسطین در دستور کار قرار داده بود 
اما این اقدام انتقامی سبب شد 
همه کشورهای منطقه به رغم تعدد 
راه حل ها اما به ضرورت حل وفصل 
بحران اشغالگری اصرار داشته باشند. 
اینچنین بود که مسأله فلسطین 
بار دیگر به سطح اول افکار عمومی 
و سیاسی جهان اسام بازگشت و 
خاورمیانه به نظاره همسویی ایران و 
عربستان برای حل بحران فعلی غزه 
نشست؛ مسأله ای که مدت ها و برای 
حداقل یک دهه، خود به عاملی 
برای اختاف میان کشورهای منطقه 
تبدیل شده بود و برخی از آنها همچون 
امارات، بحرین و مراکش به سمت 
عادی سازی روابط با اسرائیل حرکت 

کرده بودند.

نقطه عزیمت
موضوع غزه همچنین نقطه عزیمتی 
شد تا رویکردی که مقام های جمهوری 
اسامی مبنی بر ضرورت همکاری 
غ از مداخله بازیگران خارج از  فار
منطقه مورد توجه قرار داده بودند، در 
کانون توجه اغلب کشورهای خاورمیانه 
بنشیند. قرار گرفتن مقام های تهران 
و ریاض در یک چهارچوب همگرایانه 
که پس از7 ماه از احیای روابط 
دیپلماتیک شکل گرفته است، ولو 
برای دستورکاری محدود، می تواند 
پدیدارکننده فرصت های گسترده 

همکاری باشد.
این در حالی است که واشنگتن 
که تا پیش از جنگ اخیر و در پی 
اجرای راهبرد خروج تدریجی خود 

همپیمانی  و  کمک  روی  منطقه  از 
متحدان منطقه ای اش بویژه ریاض 
حساب ویژه ای باز کرده بود، این بار 
نمی تواند آن را در معادلات کنونی 
خود جای دهد، چه آنکه هم تهران 
ذیل سیاست دیپلماسی اقتصادی 
خود و هم ریاض زیر سایه چشم انداز 
همکاری  توسعه ای اش  بلند مدت 
اقتصادی در منطقه را در دستور کار 
قرار داده اند. به پشتوانه چنین نگاهی 
است که تحلیلگر رسانه امریکایی 
فارین پالسی می گوید: ریاض که 
تا پیش از آن احتمال عادی سازی 
رابطه اش با اسرائیل مطرح بود، تاش 
کرد در جنگ غزه به  گونه ای عمل کند 

که موجب نارضایتی ایران نشود.
 

نادیده گرفتن اختلافات در افق 
تعامل

و  ایران  شرایطی  چنین  در  حال 
عربستان سعودی اختافات را کنار 
برای احقاق حقوق  گذاشته اند و 
ملت فلسطین به همکاری با هم روی 
آورده اند. ایران در نشست اخیر مجمع 
عمومی سازمان ملل نیز تصمیم گرفت 
با رأی مثبت خود به تعامل سازنده 
برای اهداف تعیین شده بپردازد؛ 
رأیی که اما مشخصاً تحفظ ایران 
نسبت به راهکار دو کشور را که بارها 
با آن مخالفت کرده است همچنان 

حفظ کرد.
فراز و فرودهای تحولات، بویژه در 
سال های اخیر باید به قدر کافی 
روشن ساخته باشد که تغییر مسیر در 
سیاست منطقه و بین الملل چه اندازه 
پیچیده و دشوار است و هر گام مثبت، 
مقاومت دشمنان منطقه و تحرک های 
تخریبی را برمی انگیزد. اینک باید 
آشکار شده باشد که هر گونه تغییری 
در وضعیت مناسبات ایران و کشورهای 
عربی، موانعی به همین سترگی دارد. 
سیاست های مداخله جویانه بازیگران 
خارج از منطقه بویژه امریکا در نتیجه 
گذشته پرچالش که سایه خود را بر 
رابطه ایران و عربستان انداخته بود، 
تنها یک وجه از این پیچیدگی است. 
رویکردی هم که مقام های تل آویو به 
پشتوانه حمایت همه جانبه غرب در به 
راه انداختن کشتار بی امان مردم غزه 
در پیش گرفته اند، بی تأثیر از نگاهی 
نیست که جنگ فراگیر را با هدف 
قرار دادن جمهوری اسامی دنبال 
می کرد. در چنین شرایطی است که 
ایران با دیپلماسی همه جانبه خود در 
حال مدیریت صحنه تحولات است تا 
بیگانگان در  منطقه فرصتی برای تداوم 

بحران و ادامه زیست نیابند.


